دانشمندان علوم اجتماعی بر این باورند که علاوه بر موارد فلسفی و فنی، ساخت قدرت سیاسی نیز در شکل‌دهی به محتوا و جهت‌گیری علوم اجتماعی مؤثر است و نقش سیاست‌های امپریالیستی به‌ویژه در شکل‌دهی تصورات غرب به اسلام و تحلیل جوامع شرقی تعیین‌کننده بوده است.^۳

با مروری بر سیر تاریخی و ارزیابی گفتمان شرق‌شناسی انگلیسی، ردپای استعمار غربی در جریان شرق‌شناسی آشکار می‌شود. با ایجاد کمپانی هند شرقی انگلیس در سال ۱۶۰۰ م/۱۰۰۹ ه.ق. روابط اروپاییان با شرق دچار دگرگونی اساسی گردید و امپراتوری بریتانیا در هند و آسیا موفق گردید، بین سنت علمی-فرهنگی شرق‌شناسان با سلطه سیاسی استعمار بریتانیا پیوند برقرار کند.^۴ به دنبال ایجاد کمپانی هند شرقی و گسترش منافع اقتصادی، تجاری و سیاسی، اعضای کمپانی شروع به فراگیری زبان‌های شرقی و

۱.

از اواسط دهه ۱۸۳۰م. تا پایان دوره قاجاریه (۱۲۱۰-۱۳۴۳ ه. ق.) خط تلگرافی هند به اروپا از مسیر ایران به سبب برقراری ارتباط بین هند و لندن، اهمیت فراوانی یافت. هم‌چنین، ایران به صورت بازاری برای تولیدات صنعتی انگلستان در آمد.^۴ بعدها اکتشاف نفت در سال ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸م. در مسجد سلیمان و بهره‌برداری سریع و گسترده از آن، شرکت نفت ایران و انگلیس را به مهم‌ترین مرکز انگلیس در ایران تبدیل کرد.

ضرورت مقابله با توسعه طلبی فرانسه و روسیه از طریق ایران به سوی هند و منافع دیگر بریتانیا در ایران لازم گردانید که ایران‌شناسی انگلیسی برای سلطه و نفوذ بر ایران و حفظ منافع آن کشور ایجاد شود.

6. Sir Denis Wright

ایران‌شناسی انگلیسی بیان می‌کند که تهدیدهای ناپلئون در مورد هند، انگلستان را متوجه بی‌خبری از سرزمین‌های همسایه‌ای ساخت که ممکن بود، سپاهیان فرانسه از آن‌ها بگذرند. کسی بیشتر از جان مالکم از این موضوع آگاهی نداشت. او در نخستین مأموریت خویش در ایران به سال ۱۲۱۵ ق.م. ۱۸۰۰م. از شیراز به پدرش نوشت :

همه ساعات فراغتم را صرف پژوهش در تاریخ این کشور خارق‌العاده

می‌کنم که با آن آشنایی اندکی داریم.

مالکم افراد هیئت خود را که شامل کسانی چون سروان گرانت^۱، سروان چارلز کریستی^۲ و ستوان هنری پاتینجر^۳ می‌شد به اطراف ایران برای نقشه‌برداری و بررسی راه‌ها و منابع فرستاد. این امر در سومین مأموریت مالکم هم تداوم یافت. این اطلاعات گردآوری شده به وسیله سروان مک دونالد کنییر^۴ تنظیم گردید و در سال ۱۸۱۳م. در مجله جغرافیایی سلطنتی ایران منتشر شد و برای سال‌ها، منبعی اطلاعاتی درباره ایران بود.^۵ بنابراین، اولین و مهم‌ترین انگیزه مالکم از نگارش کتاب *تاریخ ایران*، انگیزه‌ای رسمی و سیاسی بود.^۶

سیاست‌مدار و دیپلمات کهنه‌کار انگلستان که مدت ۱۲ سال را در ایران گذرانید و از سال ۱۳۳۲/ ۱۹۵۳م. کاردار سفارت انگلیس در تهران و از سال ۱۳۴۲-۱۳۵۰/ ۱۹۶۳ تا ۱۹۷۱م. وزیرمختار انگلیس در ایران و سپس عضو مؤسسه مطالعات ایرانی در انگلستان بوده است

1. Grant.
2. Charles Christie.
3. Henry Pottinger.
4. Macdonald kennier.

۵. دنیس رایت، *انگلیسیان در میان ایرانیان*، ص ۲۰۴-۲۰۵.

۶. یاب، «دو مورخ انگلیسی»، *تاریخ‌نگاری در ایران*، ص ۱۳۷.

۴.

غلامرضا غفاری، سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی، ص ۱۲۲.

4. Max Weber.

5. Talcott Parsons.

۶. حسن یوسف‌زاده، اسلام، نظم و امنیت اجتماعی، ص ۲۱۶.

کمپانی هند شرقی در هند درآمد. در این سال‌ها به یادگیری زبان و ادبیات فارسی پرداخت و در مدتی کوتاه بر زبان فارسی تسلطی کامل یافت.

مالکم سه مأموریت در سال‌های ۱۷۹۹-۱۸۰۱ م. / ۱۲۱۴-۱۲۱۶ ق.، ۱۸۰۷ م. / ۱۲۲۳ ق و ۱۸۱۰ م. / ۱۲۲۵ ق. به ایران داشت. او در این سه مأموریت، آثاری درباره ایران نوشت. آثار او از اهمیت و جایگاه برجسته‌ای برخوردار شد. به طوری که او به یکی از بنیان‌گذاران ایران‌شناسی و به گفته هارینگتون^۱، نظریه پرداز شرق‌شناسی انگلیسی تبدیل گردید.^۲

کتاب *تاریخ ایران* او در دو جلد و بیست و شش باب تدوین شده است.

افسر ارتش و کمپانی هند شرقی بریتانیا بود که مأموریت‌های گوناگونی را برای دولت بریتانیا در خاورمیانه به انجام رساند. مهم‌ترین مأموریت‌های وی، تعیین مرزهای بین ایران و بلوچستان هند در ۱۸۷۱ م. و مرزهای ایران و افغانستان را در ۱۸۷۲ م. بود. این اتفاق در ایران به قرارداد گلدسمید یا حکمیت گلدسمید مشهور است.

۱۸۸۶م. ۱۳۰۳ق. در بمبئی چاپ شده است.^۱ کتاب *تاریخ ایران* مالکم، نمونه برجسته‌ای از تاریخ‌نگاری شرق‌شناسی به وسیله کارگزاران امپراتوری بریتانیا است که این‌گونه آثار در دهه‌های بعدی به وسیله افرادی، مانند راولینسون (د. ۱۸۹۵م.)^۲، گرت واتسن (د. ۱۸۹۲م.)^۳، لرد کرزن (د. ۱۹۲۵م.)^۴ و سرپرسی سایکس (د. ۱۹۴۵م.)^۵ تداوم یافت.

آثار مالکم

۱. میرزا اسماعیل حیرت در سال ۱۲۵۲ ق. در تهران متولد شد و سپس در هند اقامت گزید. در هند به تحصیل زبان انگلیسی پرداخت و تسلط کاملی بر این زبان به دست آورد. او ابتدا به منصب پیشکاری اداره تلگراف خلیج فارس و سپس به مترجمی زبان فارسی دفترخانه دیوانی بمبئی برگزیده شد. سپس در سال ۱۸۷۲م. / ۱۲۸۹ق. در دارالفنون کالج بمبئی بر مسند تدریس زبان فارسی نشست. در مورد اعتبار این ترجمه و مترجم آن، یکی از محققان که این اثر را با مطابقت با متن انگلیسی بررسی کرده است بر آن است که در این ترجمه، ضعف‌هایی کوچک و افزوده‌هایی ناچیز دیده می‌شود، اما برخلاف نظر مرتضی مدرس چهاردهی، ترجمه‌ای دقیق، مستحکم و